বাংলাদেশ নির্বাচন কমিশন
নির্বাচন কমিশন সচিবালয়
নির্বাচন ভবন, আগারগাঁও, ঢাকা
www.ecs.gov.bd

নং-১৭.০০.০০০০.০৩৪.৩৬.০২৬.১৭-৫৫

তারিখঃ ২২ মাঘ ১৪২৪
০৪ ফেব্রুয়ারি ২০১৮

**পরিপত্র-১**

**বিষয়:** দশম জাতীয় সংসদের ২৪৩ ব্রাহ্মণবাড়িয়া-১ ও ২৯ গাইবান্ধা-১ নির্বাচনি এলাকার শূন্য আসনে নির্বাচন অনুষ্ঠানের লক্ষ্যে নির্বাচনি সময়সূচি সম্বলিত গণবিজ্ঞপ্তি জারি, প্রার্থীর যোগ্যতা-অযোগ্যতা, মনোনয়নপত্র দাখিল ও গ্রহণ ইত্যাদি

উপর্যুক্ত বিষয়ে নির্দেশিত হয়ে জানানো যাচ্ছে যে, গণপ্রতিনিধিত্ব আদেশ, ১৯৭২ এর ১১(১) অনুচ্ছেদের ক্ষমতাবলে ১৬ ডিসেম্বর ২০১৭ তারিখ হতে শূন্য ঘোষিত দশম জাতীয় সংসদের ২৪৩ ব্রাহ্মণবাড়িয়া-১ এবং ১৯ ডিসেম্বর ২০১৭ তারিখ হতে শূন্য ঘোষিত ২৯ গাইবান্ধা-১ নির্বাচনি এলাকা হতে জাতীয় সংসদ সদস্য নির্বাচনের জন্য সংশ্লিষ্ট নির্বাচনি এলাকার ভোটারগণকে আহ্বান জানিয়ে নির্বাচন অনুষ্ঠানের জন্য নির্বাচন কমিশন নিম্নবর্ণিত সময়সূচি ঘোষণা করেছেন:

(ক) রিটার্নিং অফিসার/সহকারি রিটার্নিং অফিসারের নিকট মনোনয়নপত্র দাখিলের শেষ তারিখ : ০২ ফাল্গুন ১৪২৪ ১৪ ফেব্রুয়ারি ২০১৮ (বুধবার)
(খ) রিটার্নিং অফিসার কর্তৃক মনোনয়নপত্র বাছাইয়ের তারিখ : ০৪ ফাল্গুন ১৪২৪ ১৬ ফেব্রুয়ারি ২০১৮ (শুক্রবার)
(গ) প্রার্থিতা প্রত্যাহারের শেষ তারিখ : ১১ ফাল্গুন ১৪২৪ ২৩ ফেব্রুয়ারি ২০১৮ (শুক্রবার)
(ঘ) ভোটগ্রহণের তারিখ : ২৯ ফাল্গুন ১৪২৪ ১৩ মার্চ ২০১৮ (মঙ্গলবার)

২। সময়সূচির প্রজ্ঞাপন: উল্লিখিত শূন্য আসনের নির্বাচন উপলক্ষে মাননীয় নির্বাচন কমিশন কর্তৃক ঘোষিত সময়সূচির প্রজ্ঞাপন এতদসঙ্গে প্রেরণ করা হল (সংলগ্নী-১)।

৩।

নির্বাচন পরিচালনা-২ অধিশাখা

ফোন: ৫৫০০৭৫২৫ (অফিস)

০১৭১৫০০০৭৪৯ (মোবাইল)

E-mail: forhadakecs2015@gmail.com

- ১। আঞ্চলিক নির্বাচন কর্মকর্তা
কুমিল্লা অঞ্চল, কুমিল্লা ও রিটার্নিং অফিসার
- ২। আঞ্চলিক নির্বাচন কর্মকর্তা
রংপুর অঞ্চল, রংপুর ও রিটার্নিং অফিসার

নং-১৭.০০.০০০০.০৩৪.৩৬.০২৬.১৭-৫৫

তারিখঃ ২২ মাঘ ১৪২৪
০৪ ফেব্রুয়ারি ২০১৮

অনুলিপি অবগতি ও প্রয়োজনীয় ব্যবস্থা গ্রহণের জন্য প্রেরণ করা হইল (জ্যেষ্ঠতার ভিত্তিতে নহে):

১. মন্ত্রিপরিষদ সচিব, মন্ত্রিপরিষদ বিভাগ, বাংলাদেশ সচিবালয়/মুখ্য সচিব, প্রধানমন্ত্রীর কার্যালয়, তেজগাঁও, ঢাকা
২. সিনিয়র সচিব, জনপ্রশাসন মন্ত্রণালয়/আর্থিক প্রতিষ্ঠান বিভাগ, অর্থ মন্ত্রণালয়, বাংলাদেশ সচিবালয়, ঢাকা
৩.

রিটার্নিং অফিসারের কার্যালয়

গণ-বিজ্ঞপ্তি

গণপ্রতিনিধিত্ব আদেশ, ১৯৭২ এর ১১ অনুচ্ছেদের (২) দফা অনুসারে আমি .....

(নাম ও পদবি)

ও রিটার্নিং অফিসার এতদ্বারা সর্ব সাধারণের অবগতির জন্য জানাইতেছি যে, ..... নির্বাচনি এলাকা হইতে জাতীয় সংসদের শূন্য আসন পূরণ করিবার উদ্দেশ্যে নির্বাচন কমিশন ২২ মাঘ ১৪২৪/ ০৪ ফেব্রুয়ারি ২০১৮ তারিখে প্রজ্ঞাপনের মাধ্যমে ..... নির্বাচনি এলাকার ভোটারগণকে উক্ত নির্বাচনি এলাকা হইতে একজন জাতীয় সংসদ সদস্য নির্বাচনের জন্য নিম্নলিখিত সময়সূচি ঘোষণা করিয়াছেনঃ

(ক) রিটার্নিং অফিসার/সহকারি রিটার্নিং অফিসারের নিকট মনোনয়নপত্র দাখিলের শেষ তারিখ : ০২ ফাল্গুন ১৪২৪ ১৪ ফেব্রুয়ারি ২০১৮ (বুধবার)
(খ) রিটার্নিং অফিসার কর্তৃক মনোনয়নপত্র বাছাইয়ের তারিখ : ০৪ ফাল্গুন ১৪২৪ ১৬ ফেব্রুয়ারি ২০১৮ (শুক্রবার)
(গ) প্রার্থিতা প্রত্যাহারের শেষ তারিখ : ১১ ফাল্গুন ১৪২৪ ২৩ ফেব্রুয়ারি ২০১৮ (শুক্রবার)
(ঘ) ভোটগ্রহণের তারিখ : ২৯ ফাল্গুন ১৪২৪ ১৩ মার্চ ২০১৮ (মঙ্গলবার)

২। পূর্বোল্লিখিত আদেশের ১১ অনুচ্ছেদের (৩) দফা অনুসারে ..... নির্বাচনি এলাকার সকল বাসিন্দাদের জ্ঞাতার্থে আমি আরও জানাইতেছি যে, আগামী ০২ ফাল্গুন ১৪২৪/১৪ ফেব্রুয়ারি ২০১৮ তারিখ অথবা উক্ত দিনের পূর্ববর্তী কোন দিনে সকাল ০৯.০০ ঘটিকা হইতে বিকাল ০৫.০০ ঘটিকা পর্যন্ত উল্লিখিত নির্বাচনি এলাকা হইতে সংসদ নির্বাচনে অংশগ্রহণ করিবার জন্য ইচ্ছুক প্রার্থীদের নিকট হইতে আমার কার্যালয়.....এ (কার্যালয়ের নাম ও ঠিকানা) এবং সহকারি রিটার্নিং অফিসারের কার্যালয় .....এ মনোনয়নপত্র (কার্যালয়ের নাম ও ঠিকানা) গৃহীত হইবে।

<sup>17</sup> The words, brackets and letter "or received by the Assistant Returning Officer and forwarded to him under clause (6a)" were inserted by section 3 of the Representation of the People (Second Amendment) Ordinance, 1986 (Ordinance No. XVII of 1986)

বাংলাদেশ নির্বাচন কমিশন
নির্বাচন কমিশন সচিবালয়
নির্বাচন ভবন, আগারগাঁও, ঢাকা
www.ecs.gov.bd

নং-১৭.০০.০০০০.০৩৪.৩৬.০২৬.১৭-৫৫

তারিখঃ ২২ মাঘ ১৪২৪
০৪ ফেব্রুয়ারি ২০১৮

পরিপত্র-১

বিষয়: দশম জাতীয় সংসদের ২৪৩ ব্রাহ্মণবাড়িয়া-১ ও ২৯ গাইবান্ধা-১ নির্বাচনি এলাকার শূন্য আসনে নির্বাচন অনুষ্ঠানের লক্ষ্যে নির্বাচনি সময়সূচি সম্বলিত গণবিজ্ঞপ্তি জারি, প্রার্থীর যোগ্যতা-অযোগ্যতা, মনোনয়নপত্র দাখিল ও গ্রহণ ইত্যাদি

উপর্যুক্ত বিষয়ে নির্দেশিত হয়ে জানানো যাচ্ছে যে, গণপ্রতিনিধিত্ব আদেশ, ১৯৭২ এর ১১(১) অনুচ্ছেদের ক্ষমতাবলে ১৬ ডিসেম্বর ২০১৭ তারিখ হতে শূন্য ঘোষিত দশম জাতীয় সংসদের ২৪৩ ব্রাহ্মণবাড়িয়া-১ এবং ১৯ ডিসেম্বর ২০১৭ তারিখ হতে শূন্য ঘোষিত ২৯ গাইবান্ধা-১ নির্বাচনি এলাকা হতে জাতীয় সংসদ সদস্য নির্বাচনের জন্য সংশ্লিষ্ট নির্বাচনি এলাকার ভোটারগণকে আহ্বান জানিয়ে নির্বাচন অনুষ্ঠানের জন্য নির্বাচন কমিশন নিম্নবর্ণিত সময়সূচি ঘোষণা করেছেন:

(ক) রিটার্নিং অফিসার/সহকারি রিটার্নিং অফিসারের নিকট মনোনয়নপত্র দাখিলের শেষ তারিখ : ০২ ফাল্গুন ১৪২৪ ১৪ ফেব্রুয়ারি ২০১৮ (বুধবার)
(খ) রিটার্নিং অফিসার কর্তৃক মনোনয়নপত্র বাছাইয়ের তারিখ : ০৪ ফাল্গুন ১৪২৪ ১৬ ফেব্রুয়ারি ২০১৮ (শুক্রবার)
(গ) প্রার্থিতা প্রত্যাহারের শেষ তারিখ : ১১ ফাল্গুন ১৪২৪ ২৩ ফেব্রুয়ারি ২০১৮ (শুক্রবার)
(ঘ) ভোটগ্রহণের তারিখ : ২৯ ফাল্গুন ১৪২৪ ১৩ মার্চ ২০১৮ (মঙ্গলবার)

২। সময়সূচির প্রজ্ঞাপন: উল্লিখিত শূন্য আসনের নির্বাচন উপলক্ষে মাননীয় নির্বাচন কমিশন কর্তৃক ঘোষিত সময়সূচির প্রজ্ঞাপন এতদসঙ্গে প্রেরণ করা হল (সংলগ্নী-১)।

৩।

নির্বাচন পরিচালনা-২ অধিশাখা

ফোন: ৫৫০০৭৫২৫ (অফিস)

০১৭১৫০০০৭৪৯ (মোবাইল)

E-mail: forhadakecs2015@gmail.com

- ১। আঞ্চলিক নির্বাচন কর্মকর্তা
কুমিল্লা অঞ্চল, কুমিল্লা ও রিটার্নিং অফিসার
- ২। আঞ্চলিক নির্বাচন কর্মকর্তা
রংপুর অঞ্চল, রংপুর ও রিটার্নিং অফিসার

নং-১৭.০০.০০০০.০৩৪.৩৬.০২৬.১৭-৫৫

তারিখঃ ২২ মাঘ ১৪২৪
০৪ ফেব্রুয়ারি ২০১৮

অনুলিপি অবগতি ও প্রয়োজনীয় ব্যবস্থা গ্রহণের জন্য প্রেরণ করা হইল (জ্যেষ্ঠতার ভিত্তিতে নহে):

১. মন্ত্রিপরিষদ সচিব, মন্ত্রিপরিষদ বিভাগ, বাংলাদেশ সচিবালয়/মুখ্য সচিব, প্রধানমন্ত্রীর কার্যালয়, তেজগাঁও, ঢাকা
২. সিনিয়র সচিব, জনপ্রশাসন মন্ত্রণালয়/আর্থিক প্রতিষ্ঠান বিভাগ, অর্থ মন্ত্রণালয়, বাংলাদেশ সচিবালয়, ঢাকা
৩.

রিটার্নিং অফিসারের কার্যালয়

গণ-বিজ্ঞপ্তি

গণপ্রতিনিধিত্ব আদেশ, ১৯৭২ এর ১১ অনুচ্ছেদের (২) দফা অনুসারে আমি .....

(নাম ও পদবি)

ও রিটার্নিং অফিসার এতদ্বারা সর্ব সাধারণের অবগতির জন্য জানাইতেছি যে, ..... নির্বাচনি এলাকা হইতে জাতীয় সংসদের শূন্য আসন পূরণ করিবার উদ্দেশ্যে নির্বাচন কমিশন ২২ মাঘ ১৪২৪/ ০৪ ফেব্রুয়ারি ২০১৮ তারিখে প্রজ্ঞাপনের মাধ্যমে ..... নির্বাচনি এলাকার ভোটারগণকে উক্ত নির্বাচনি এলাকা হইতে একজন জাতীয় সংসদ সদস্য নির্বাচনের জন্য নিম্নলিখিত সময়সূচি ঘোষণা করিয়াছেনঃ

(ক) রিটার্নিং অফিসার/সহকারি রিটার্নিং অফিসারের নিকট মনোনয়নপত্র দাখিলের শেষ তারিখ : ০২ ফাল্গুন ১৪২৪ ১৪ ফেব্রুয়ারি ২০১৮ (বুধবার)
(খ) রিটার্নিং অফিসার কর্তৃক মনোনয়নপত্র বাছাইয়ের তারিখ : ০৪ ফাল্গুন ১৪২৪ ১৬ ফেব্রুয়ারি ২০১৮ (শুক্রবার)
(গ) প্রার্থিতা প্রত্যাহারের শেষ তারিখ : ১১ ফাল্গুন ১৪২৪ ২৩ ফেব্রুয়ারি ২০১৮ (শুক্রবার)
(ঘ) ভোটগ্রহণের তারিখ : ২৯ ফাল্গুন ১৪২৪ ১৩ মার্চ ২০১৮ (মঙ্গলবার)

২। পূর্বোল্লিখিত আদেশের ১১ অনুচ্ছেদের (৩) দফা অনুসারে ..... নির্বাচনি এলাকার সকল বাসিন্দাদের জ্ঞাতার্থে আমি আরও জানাইতেছি যে, আগামী ০২ ফাল্গুন ১৪২৪/১৪ ফেব্রুয়ারি ২০১৮ তারিখ অথবা উক্ত দিনের পূর্ববর্তী কোন দিনে সকাল ০৯.০০ ঘটিকা হইতে বিকাল ০৫.০০ ঘটিকা পর্যন্ত উল্লিখিত নির্বাচনি এলাকা হইতে সংসদ নির্বাচনে অংশগ্রহণ করিবার জন্য ইচ্ছুক প্রার্থীদের নিকট হইতে আমার কার্যালয় ..... এ (কার্যালয়ের নাম ও ঠিকানা) এবং সহকারি রিটার্নিং অফিসারের কার্যালয় .....